
2017 m. 

 Dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys 
ir jo praktinis naudojimas 



www.vzf.lt 

Valstybės įmonė Valstybės žemės fondas bendradarbiauja įgyvendinant Lietuvos Respublikos 
žemės ūkio ministerijos strateginius veiklos planus, patvirtintus Žemės ūkio ministro įsakymais, 
Žemės tvarkymo ir administravimo bei erdvinės informacijos infrastruktūros vystymo 
programos priemonėje – ,,Žemės informacinės sistemos plėtra ir palaikymas“, veiklos sritis: 
„Dirvožemio erdvinių duomenų tvarkymas“.  

Dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys Dirv_DR10LT 

Dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys  Dirv_DR10LT  tvarkomas vadovaujantis:   
 

Lietuvos respublikos žemės įstatymu 1994 m. balandžio 26 d. Nr. I-446 ir jo vėlesnių 
pakeitimų 34 straipsnio 2 dalimi. 

   

Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2016 m. vasario 10 
d. įsakymu Nr. 1P-70-(1.3.) Techninių reikalavimų reglamentu GKTR 2.21.01:2016 
„Lietuvos Respublikos teritorijos dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys Dirv_DR10LT“ 

 
 



LIETUVOS DIRVOŽEMIAI 

www.vzf.lt 

 

Lietuvoje sistemingi ir plataus masto moksliškai pagrįsti dirvožemio 
tyrimo ir kartografavimo darbai vykdomi nuo 1957 metų.  

 
Tyrimai buvo atliekami pagal Lietuvos dirvožemių klasifikaciją, kuri tuo 
laiku atitiko Sovietų Sąjungoje dirvožemio klasifikavimo principus.  

 
Per visą kelių dešimtmečių laikotarpį buvo išnagrinėta, aprašyta, 
laboratorijoje išanalizuota apie 450000 dirvožemių profilių ir atlikta 
apie 3000000 laboratorinių analizių. 

 
Skirtingų dirvožemių arealų, juos kartografuojant, ribų nustatymui, bei 
atskirų dirvožemių savybių išsiaiškinimui kas 1-2 ha buvo kasamos 30-
40 cm gylio prakasos arba daromi 1m gylio grąžto dūriai.  

 
1999 m. Lietuvoje įsigaliojo nauja dirvožemių klasifikacija LTDK-99 
parengta pagal tarptautinę FAO-UNESCO-ISRIC  klasifikaciją. Taip pačiais 
metais pradėtas rengti skaitmeninis dirvožemio atmainų kontūrų 
grafinis sluoksnis Dirv_DR10LT, apimantis dirvožemio sistematinius 
vienetus ir granuliometrinę sudėtį pagal Fere grafinės išraiškos 
trikampio sistemą. 

 
Remiantis minėtais tyrimais, buvo sudaryti ir periodiškai tikslinami 
masteliu 1:10000  dirvožemio planai. 



Vietovė 

Dirvožemio 
kontūras 

Dirvožemio tipologinis 
vienetas 

PLOTINIAI DUOMENYS TAŠKINIAI DUOMENYS 

Profilis Horizontas 

www.vzf.lt 

 

Dirvožemių duomenų rinkinį (M 1:10000) sudaro  kartografinis dirvožemio žemėlapio 
vienetas –  dirvožemio kontūras, kuris atstovauja vieną dirvožemio tipologinį vienetą (DTV) 
arba dirvožemių tipologinių vienetų kombinaciją (t.y. du ar daugiau dirvožemių, kurie 
grafiškai žemėlapyje neišsireiškia). 

 
Dirvožemio tipologiniams vienetams pagrįsti naudojami profiliai. Kiekvienas dirvožemio 
kontūras yra aprašytas pagal vieno ar daugiau profilių (taškinių objektų) duomenis. Vienas iš 
profilių atrinktas, kurio aprašymas atstovauja dirvožemio tipologinį vienetą. 

Dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys Dirv_DR10LT 



www.vzf.lt 

Dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys Dirv_DR10LT 

Dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys sukurtas 
naudojant: 

spausdintinius dirvožemių tyrimo duomenis. 



www.vzf.lt 

Dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys Dirv_DR10LT 

Dirvožemio erdvinių duomenų 
rinkinys sukurtas: 

Dirvožemio profilių lauko 
aprašymo ir cheminių 
analizių duomenimis 
perkeliant į atributinės 
informacijos lentelę 
PROFILIO-HORIZONT dBAZE 
(*.dbf). 



Dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys Dirv_DR10LT 

Dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys sukurtas: 

Vektorizuojant dirvožemio tipologinio vieneto kontūrus papildant atributine informacija.  

 

www.vzf.lt 



Dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys Dirv_DR10LT 

Dirvožemio erdvinių 
duomenų rinkinį 
sudaro: 

Dirvožemio erdvinių 
duomenų sluoksniai  
(ESRI File Geodatabase 
ir ESRI Shape duomenų 
formatais): 

KONTŪRAS 

PROFILIS 

PROFILIO-HORIZONT 

 Dirvožemio kontūro duomenų bazė Dirv_DR10LT 

Dirvožemio profilio duomenų bazė 

www.vzf.lt 



Dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys Dirv_DR10LT 

www.vzf.lt 

Lietuvos Respublikos 
teritorijos M 1:10000 
Dirvožemio erdvinių 
duomenų rinkinys 
(Dirv_DR10LT) pagal 
sukauptą dirvožemio 
tyrimo spausdintinę 
medžiagą sukurtas visai 
Lietuvos Respublikos 
teritorijai, kurį sudaro 
pagal Lietuvos 
dirvožemių klasifikaciją 
LTDK-99 ir Lietuvos 
dirvožemio tipologinių 
vienetų bendrąjį 
sistematinį sąrašą 
LT_DTV96 susisteminti ir 
koduoti duomenys apie 
Lietuvos dirvožemių 
išsidėstymą, jų fizines ir 
agrochemines savybes ir 
kitas charakteristikas. 

Dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys Dirv_DR10LT 

www.vzf.lt 



Dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys Dirv_DR10LT 
Dirvožemio erdvinių duomenų tvarkymas 

www.vzf.lt 

Parengtas atnaujintas ištisinis  
Lietuvos Respublikos 
teritorijos M 1:10 000 žemės 
ūkio naudmenų našumo 
vertinimas 

 

 

Šaltiniai: 
Žemės našumo vertinimo metodika, patvirtinta 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2007 m. 
liepos 31 d. įsakymu Nr. 3D-359); 
Žemės našumo vertinimo taisyklės, patvirtintos 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2008 m. 
balandžio 15 d. įsakymu Nr. 3D-207). 



www.vzf.lt 

Dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys Dirv_DR10LT 
Dirvožemio erdvinių duomenų tvarkymas 

Dirvožemio stebėsena 
Dėl seno ir nepakankamo tikslumo tyrimo, pakitusių dirvožemio savybių, žmogaus veiklos įtakos  
tikslinamas dirvožemio tyrimas. 

 



Dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys Dirv_DR10LT 
Dirvožemio erdvinių duomenų tvarkymas 

www.vzf.lt 

Dirvožemio stebėsena 
Dirvožemio tyrimo lauko darbai. Dirvožemio kontūrų koregavimas kartografuojant juos lauke ir darant prasikasimus 
30–70 cm gylio bei grąžto dūrius iki 100 cm. Stebimų dirvožemio profilių (120–200 cm gylio) iškasimas. 

Dirv_DR10LT patikslinimo darbai atliekami koreguojant plotinį erdvinių duomenų sluoksnį KONTŪRAS, taškinį 
sluoksnį PROFILIS papildant naujai iškastais profiliais, dirvožemio profilių lauko aprašymo ir cheminių analizių 
duomenimis atributinės informacijos lentelę PROFILIO-HORIZONT dBAZE (*.dbf), vadovaujantis klasifikacijos 
sisteminiais vienetais, suderintais su FAO-UNESCO Pasaulio dirvožemių legenda ir pagrindiniais nurodymais pasaulio 
dirvožemių ištekliams apibūdinti. 



www.vzf.lt 

Žemės informacinė sistema 

Naudotojams  informacija apie Lietuvos Respublikos dirvožemį, žemės kiekybines ir kokybines 
savybes, žemės naudojimo sąlygas, kitas žemės naudojimui turinčias įtakos charakteristikas kasmet 
iki gruodžio 31 d. pateikiama adresu: https://www.geoportal.lt/geoportal/ 

 

https://www.geoportal.lt/geoportal/
https://www.geoportal.lt/geoportal/
https://www.geoportal.lt/geoportal/
https://www.geoportal.lt/geoportal/
https://www.geoportal.lt/geoportal/
https://www.geoportal.lt/geoportal/
https://www.geoportal.lt/geoportal/
https://www.geoportal.lt/geoportal/


www.vzf.lt 

Žemės informacinė sistema 

Dirvožemio erdvinių duomenų rinkinys M 1:10000 (Dirv_DR10LT, pagal tipus, vyraujančią 
dirvožemio paviršiaus paviršiaus ir dirvodarinę granuliometrinę sudėtį) 



www.vzf.lt 

Žemės informacinė sistema 

Dirvožemio našumo balų erdvinių duomenų rinkinys (Dirv_DR10LT, vertinimas pagal savivaldybes, 
kadastro vietoves, dirvožemio kontūrą) 



 Ačiū už dėmesį 


